**Q**uid si m̄ibil a cū sit te sp̄fatisibz-  
h sim p̄ferv torq̄ dīc dā v̄ba se q̄tū  
osculū de cōi ūs̄i ūs̄i f̄m Wil. Credo  
q̄ si ūbentes p h̄ intēdebat ūbēr cō-  
tractū est. Ad iudicandū aut̄ te intē-  
tione: recurrentū est ad circumstātias  
verbōr̄ precedētūm a subsequentiū  
a h̄moī indicia. q̄ si nulla appareat  
nō credo q̄ sit m̄umomū iudicandū

et presertim si vterque vel alter negat se intentio[n]e habuisse contrahendi. aut si alter ad se[m]e]a vota transierit Con. Host. A. Idem in sum. co. eo. ti. q. ix. B  
**¶** Quis sit consensus ille quod requiritur in matrimonio. Rx. fm Ray. Intelligit de consensu matrimonialis societatis propter quem sequitur quod eos optet cohabitare: non aut intelligit principale de consensu cohabitacionis. quod tunc inter fratrem sororem est matrimonii. nec etiam de consensu in carnale copula: quod tunc inter marianam iosephum non fuisse matrimonium. de quod dictum est s. Matrimonii. j. Santepe. Vn T. in. iiiij. d. xxvij. dicit quod iste consensus non est in carnalē copula; explicat. sed implicat mutua p[ro]tas coitionis. non tamen reg[ular]e sed etiam corporis. A Con. Pe. ut in su. co. eo. ti. q. xij. Et quod si de coitione reg[ular]e intelligitur quod ad necessariam subuentio[n]em; a non quod ad aliam bona. cum nullo iure caueat. B  
**¶** Vt[er] consensus ad tempore faciat matrimonium. Rx. fm Pe. Cum inseparabilitas sit essentia matrimonio ut in diffinitio[n]e eius posse. id est ad matrimonium requirit consensus ad inseparabilitatem. et si sit ad tempore non faciat matrimonium. xxxij. q. iiij. solet quod ex parte co[on]ceptus. vi. A Idem in sum. co. eo. ti. q. xiij. B

**¶** Pono quod quidam in pretoria pluri[m] sororu[m] dicat eis permitto vobis quod una ex vobis ducam in uxore. a deo respondeat. postea cognoscit virna. nunquid est matrimonium. Rx. fm host. sic. Quia ipso facto consensit. ar. ex. de ap. dilecti. et c. ut n[on] rem. A Idem in sum. co. eo. ti. q. xvij. Ad utrumque est f[ac]tum. a in su. co. eo. ti. q. x. quod in his quod sunt alieni iuris sufficiat ad matrimonium etiam tacitum consensus tunc expressus verbis eorum in quod tunc sunt probato. ut in filio seu filia. xxij. q. iiij. honorat Con. T. a. Immo. a hoc clare habef. in c. si infantes. ex parte sp[iritu]li. ipu. li. vi. Glo. etiam Ray. dicit. Quid si vir dicat accipio te in mea vice a mulier nihil respondet. nunquid est matrimonio. a respondet quod verba in matrimonio non sunt de substantia matrimonii. sic in bap-

tissimo a eucaristia vba tamen a nutrione aut alia indicia sunt necessaria ad h[ab]ere ut ostet ecclesia matrimoniali consensu. vni si puella loquitur verecundam a tamen patitur se esse arrati per annuli missione; vel patitur se dotari ipsa taciturnitate a pacientia consensus ei[us] exprimitur quis lingua taceat sed hugo et Tho. eccl[esiast]e dicit sufficere in h[ab]ere casu quod non dicat. Si autem nulla alia sint indica de consensu ei[us] dicit glo. e. II. credo quod presumebitur fit per matrimonium propter illa tamen Hostie. quod dicit quod solus consensus requirit ecclesia quod ad essentiam matrimonii vba atque rit ad h[ab]ere ut consensus probetur. quod si deficiat sufficere dominum signa etiam in locutione. Dicit etiam quod si scribat voluntate suam nisi verbis videtur etiam sufficere. B

**¶** Quid si omittatur consueta solemnitas a fiat matrimonium clandestinum sive occulte. Rx. fm Ray. In h[ab]ere casu non presumitur matrimonium sive adulterium sive fornicatio. xxx. q. v. alio modo tamen intelligas quod possit esse reg[ular]e matrimonium. sed canone loquitur fm illud quod ecclesia presumit. A Vl. quod est non debet legitimari quod ad honestatem. fm cui Ray. a in su. co. eo. ti. q. lvij. B Addit Pe. dicere quod consensus clandestinus duplex est per. Vn quod quis fiat sine solemnitate ecclesiastica sive publica: fit tamen in presentia testium. a talis consensus faciat matrimonium vera et presumptum. Alio quod fit sine presentia testium. a talis quis faciat matrimonium vero quod tamen faciat presumptum. Vn consule dum est talibus. A. Hoc fuit dictum ray. in sum. co. dicta. q. lvij. quod de novo a publice contrahatur. et faciat presentiam quod scadat; auerunt eccam. et predicti certe exposuerint se non paruo piccio. nam posset alter alterum dimittit quod vellet. a de facto cum alio vel alia contrahere. a sic in adulterio maneat. quod non posset probari prius matrimonium. Idem Hostien.

**M**atrimonium. iiiij. si fiat contra intentio[n]em. Et queritur primo. Si qui contrahunt verbo sed dissentient animo nonquid sit matrimonium. Rx. fm Wil. Si vterque vel alter animo dissentiat non est matrimonium. Si tam de verbo constituerit ecclesia

cōpellet eos simul esse cum de inten-  
tione cōstare nō possit. vñ nec credereſ  
eis si dicant se nō intendisse q̄ a qui  
tibz sic posset dicereq̄ separare. Si tñ  
signis evidentibz apparet de simula-  
tione ecclā nō iudicabit m̄rimoniū  
esse. vñ alij verbis stabit q̄ si vere di-  
cta sint. Itē Tho. a Pe. in. iiiij. di. xxvij.  
A. Hec p̄fuerū dicta Ray. et  
p̄tum preallegator̄ doctor̄ etiā Al-  
ut in sum. co. li. iiiij. ti. ii. q. xiij. B.

**¶** Quid si ille q̄ cōtrahit sponsatias  
vñ etiā cōtrahit verbo de p̄nti: a non  
habz intentio; cōtrahidi sed extorqñ  
di carnalē copulā: deinde agnoscit eā  
nūqd est m̄rimoniū. Beo Presumip  
m̄rimoniū debz. ut notaſ ex de spon-  
tua. a ita iudicare<sup>2</sup> in foro iudicati-  
sed in foro p̄ni: si ille nō p̄posuit eaz  
ducere nec vnq̄ cōsensit in eā nō debz  
ex illo facto m̄rimoniū iudicari. qm̄  
ex altera pte dol⁹ affuit a defuit oīno  
cōsensus. fine q̄ neq̄unt cōteā fed⁹ effi-  
cere viugale. ut in dicta. c. tua. Idem  
Tho. a Pe. a Al. Et addūt q̄ illa ex p-  
te cui⁹ n̄ ē dol⁹ excusaf a p̄ctō. sed dece-  
ptor si verā vult facere p̄niā necesse  
habz illā sine fictione ducere q̄ntū in  
eo est. A. n̄ interim cōtraxerit cū alia  
q̄ tenet m̄rimoniū cū sc̄ba hoc casu  
fm̄ doc. cōter. lic; qdā cōtraderint  
ut in sum. co. co. ti. q. xv. B. vñ dare ei  
vir⁹ sibi cōuenientē aut alt⁹ sibi satis-  
facere. Addit tñ Tho. q̄ ad h̄ teneſ  
si vir sit eq̄lis cōditōnis cū illa. A. Et  
multo pl⁹ si inferioris fm̄ cūdē. ut in  
sum. co. co. ti. q. xiij. B. Nā si sit ml̄  
to melioris cōditōnis vñ aliud signū  
cōtides fraudis apparuerit p̄t pbabi-  
liter presumi q̄ sp̄osa non fuit dece-  
pta sed de recipi finixerit. a tūc nō teneſ  
ad p̄dicta ut quidā dicūt. A. Hoc te-  
net Al. a addit. Itē si vnq̄ sit melior  
fortuna nō obstat qn̄ teneat eā duce-  
re a in eā cōsentire. ut in dicta. q. xiij.  
B. Silem casu h̄es. Luxuria. q. iiij.  
**¶** Quid si talis p̄testef corā pluribz  
q̄ qcqd facit nō facit aīo cōtrahidi: a  
postea verbo cōtrapit a cognouit car-

naliter tñūqd iudicabif m̄rimoniū.  
Beo fm̄ Wil. Sic. q̄ recurrendū est ad  
cōe; intelligentiā verbō p̄ a q̄ interp-  
tatio faciēda est cōtra eū q̄ dolū adhi-  
buit. a q̄ q̄uis p̄testatōem p̄bet: po-  
tuit tñ postea voluntatē mutare. A.  
Con. l. Hostien. in sum. co. co. ti. q. xvij.  
Et hoc intelligendū est qñ q̄s dolos-  
se fecit p̄testatōem. q̄ tūc fieri ut in p̄-  
cedenti. q̄ dictū est. Secū si fecit ob iu-  
sta cām forte ad cōitandū scandalū  
n̄c fuit secuta carnalē copula. q̄ tūc  
nō est m̄rimoniū p̄ deficiētē cōsensū  
nec iste ad aliqd teneſ cū nō fuerit i-  
dolo. ut p̄t; in dicta. q. xvij. Vl. dicit  
q̄ qñ q̄s cōtrahendo m̄rimoniū vñ sp̄o-  
falia aio recipiendi tñūtis verbis cō-  
fuetis dicēdo. accipio vñ accipiā te in  
vñorē a seq̄tur postea carnalis copu-  
la aio formicandū: cōtra hm̄oi p̄sumptū  
matrimoniū nō admittit p̄ba. in  
cōtrariū. ex de spon. is cui. q̄ nāt-  
tātiter contrahens nō vñt forma cō-  
fuetaverbor̄: sed dicit mutato suo no-  
mine Johānes vñ Petr⁹ despōsat te  
ficiat cōtigit in casu. c. tua nos. ex. des-  
spo. tūc cōtra hm̄oi p̄sumptū m̄rimo-  
niū p̄pter carnalē copulā. fsecutam  
admitti p̄t p̄batō in cōtrariū ad p̄ba-  
dū fraude. lic; difficile sit eā p̄ba. q̄  
p̄batapnunciabif nullū fuisse m̄ri-  
moniū. a poterit ad sc̄ba vota trāſire  
Nec negat illo c. tua nos. q̄ de frau-  
de hm̄oi cōstare nō possit. sed si tñ.  
Qualiter tibi cōstituit nō videm⁹. a  
nō: q̄lt cōstare potuerit. hec ille. Itē  
tñ fraudulent⁹ teneſ ficut p̄xime di-  
ctū est in. q̄ precedēti. B.

**M**atrimoniu. v. s. ss. cōditōne.  
Querī ergo. Vtū m̄rimoniū  
factū sub cōditōne teneat. Beo  
Distinguēdū est de cōditōibz. Nam  
quedā sunt cōditōes generales que  
sem̄ dñt intelligi. ut q̄s ponit btūs  
Iaco. A. c. iiiij. B. ut si de⁹ voluerit. a  
firixerim⁹. a hec nullū cōtractū susp̄o-  
dūt. Quedā vñ sūt cōditōes de hijs q̄  
m̄rimoniū sūt om̄ino necessarie a alia  
impedireſ m̄rimoniū. ut si es xp̄iana.

aut nō es affinis sanguinea a hmoi  
Et iste etiā cōditōes intelligi vñt ap  
posite-nec viciā cōtractū-Tertia est  
aliq̄ cōditō de futuro nccaria-sicut so  
lem oriri cras-Vñ si dicaf-Cōtrah  
teū si sol orief cras:cōtractū est mō  
mū-ut posuit Tho-in-iii-di-xxix-qz  
talia futura iaz sunt pñtia in causis  
suis-Q̄rta est cōditō ctingēs et ho  
nesta-q̄ p̄ apponi a nō apponi-ut si  
p̄ me voluerit-ā si dederim cōtū flo  
renos h̄ si appōt suspēdit mōm̄ vñ i  
euētū cōditōis-A-Etiā furent otra  
cōtū p̄ verba de pñtia cū additōe alic⁹  
dictar cōditionū-ut in c-sup eo-ex de  
odi-appo-B- si interū cōsentis de pñtia  
vñ carnalis copula fuerit s̄secuta eo  
q̄ tales vident̄ recessisse a cōditōne ex  
de odi-appo-de illis-a-c-sup eo-a-c  
p̄ tuas-Anta est cōditō in honesta-  
sed tñ nō est cōtra s̄bstantia mōnij  
ut si furtū feceris-vñ si hocem int̄sece  
ris-h̄ si apponaf debz h̄ p̄ nō adie  
cta-a tenēt sp̄salia-siue etiā mōm̄  
ex-de odi-appo-c-vlt-a fm q̄ notaſ  
ibidē-A-Sim ter-vbi h̄ dare dicaf-B  
Idē intelligi debz de cōditōe impossib  
ilit- q̄ h̄ p̄ nō adiecta-ut si digito  
celū tetigeris-Sexta est cōditō inho  
nesta a cōtra s̄bstantia a cōtra bō mō  
monij-ut si dicaf-Cōtrah teū si ge  
neratō; plis euites-qz est otra bonū  
plis-vñ donec inueniā alia digniorē  
q̄ h̄ est otra s̄bstantia inseparabilis  
tatis-vñ si p̄ q̄stu te adulterādū tra  
vis-a h̄ est otra bonū fidei-a tales  
cōditōes si apponāt m̄bil agi-A-s- q̄  
amullant mōnij-ut in uribz de q̄  
bz statū B-xxij-q-iii-int̄ cetera-xxxij  
q-ii-aliqñdo-a-c-solet q̄ri-ex de odi  
appo-c-vl-Si tñ postea talis cōditō  
remittat a seq̄ carnalis copula iu  
dicabif p̄ mōnijio- Et si tñ vñus  
cōiugū ponit talē cōditō; a alter otra  
vidat vñ tacet iudicabif p̄ mōnijio  
ut in dicto-c-aliqñ-Predicta assūm  
pta sunt de Ray-Tho-Jmo-Hosti  
A- Idē in sū-con-ti-iii-ti-iii-q-xvij-  
a addi-fm glo-Ray-q̄ si mōnij

strahif sub cōditōe q̄ de nccitate eu  
met ut si dicatur-Cōtrah teū si sol  
erit in cancro in estate-credo q̄ nō est  
mōnij in instātū añq̄ extet cōdi  
tō- Et si in medio tpe cōtraheret cu;  
alia teneret mōnij-sicut nota  
uit Johan-p-ca-fraternitatis-extra  
de frigi-et male Con-Herñ-Pc-etiāz  
dicat quicūq̄ cōsensus expiimaf per  
verba de pñtia sub cōditōe futura q̄  
tūc idem iudicū est qd̄ de cōsensu per  
verba de futuro Con-Jmo-a hosti  
Quādo ergo cōditō futura est nccā  
ria ut cōtrahā teū si sol orief cras-cō  
ditō p̄ impleta h̄ef a cōtrahūf sp̄o  
salia-a nō mōnij ut ibi-B De cōdi  
tōibz sponsaliū vide-Sp̄salia-q̄fi

**¶** Quid si q̄s significavit p̄i absen  
ti q̄ cōtrahit tale mōnij s̄b cōditi  
one si ip̄i p̄i placuerit- a añq̄ p̄i cō  
sentiat penitet-h̄ pat̄ cōsentit:nuq̄d  
erit mōnij-B fm Wil- Q̄ nō q̄  
non videt q̄ debeat dic cōsensus nisi  
duret quousq̄ pater cōsentiat Tamē  
anteq̄ transeat ad secunda vota-  
bet compelli siue induci ut illam reci  
piat ex quo semel in eam consenserit  
sub cōditione que extitit-ar-ext̄ de  
despon-impu-de illis- Idē h̄osti  
et Herñ-A- Idē in sum-con-co-tit  
q-xvij-B

**¶** Quid si q̄s cōtrahat sponsalia s̄b  
hac cōditōe si pmiserit coitū-B fm  
Wil-Si cōditō illa intelligif de coitu  
fornicario:p̄ non adiecta d; haberi  
cū sit turpis- ex de odi-appo-c-si-a sic  
erit p̄ matrimonio iudicandū-A sez  
q̄ in primo coitu iudicaf matrimo  
niū p̄sumptu- Poti⁹ em̄ videt hora  
tio- q̄ permittat eum rem secum ha  
bere-aut modus aut causa q̄ veri no  
minis cōditō fm eū-Wil-ut in sū-cō  
eo-tit-q-ix-B- Et multo fortius si in  
telligat de coitu legitimo a maritali  
a eodem mō si dixerit- Contrahaz te  
cum s̄vñq̄ cōtrahero si pmiserit- A  
-s-teū coire-ut idem sit in hoc casu  
quod in p̄cedenti- h̄ec sit adiectum  
s̄vñq̄ cōtrahero-B

**¶** Quid si dicā. accipiā te v'l accipio si inueniā te virginē. postea seq̄t̄ coitus nec inueniā virgo. R<sup>o</sup> h̄m Imito-  
H̄er. a H̄ost. Judicādū est p māno  
mō sicut in p̄cedēti. Et addit̄ H̄os-  
q̄ lic; sic opteat iudicari in foro iu-  
dicij ppter h̄ q̄ nō p̄nt habeti ahe p;  
batōes: tñ in iudicio aie nō est māno  
mū. ex̄ de adi. appo. de illis. a c. super  
eo. a c. p tuas. Nāa bñ est q̄ multis  
er q̄ in fraude mētita fuit decepta per  
maneata viro sbueniā q̄ forte int̄  
dit bigamā vitā. A Et sic aditio fu-  
it honesta h̄cet act̄ in honest̄ h̄m eū  
de H̄ost. a in sū. co. ti. q. xxv. Et  
sic sp̄bati possit p̄ sef̄liōe; p̄p̄ia v'l  
ab q̄ nō fuerit virgo etiā in foro iu-  
dicati nō tenet mānōmō. B